## A R T: SECUND:

**A**B ΑἴΓΥΠΤΙΟΝ igitur exordiar. Appellata  
est apud eos ut plurimum Isis, quod  
nomen Plutarch: Gracum esse & à scientia di-  
gum putat. Diod. Sic. ait signare antiquam  
sc: ab eternâ & antiquâ generatione; Alias  
quoque Isis Pharia, Domina, Regina, In-  
victa, Victoria, Triumphalis, Myrionyma,  
Linigera. Sacra ejus peregerunt fœminæ,  
quæ temet lavare & decem noctibus à ma-  
ritis separare; cum alias sine pieculo  
rem divinam facere nequirent, tene-  
bantur. Præterea etiam impuræ fœmi-

næ, in honorem Isidis corpora sua pro-  
 stituentes, Deam suam lucri stupro com-  
 parati, id sc̄: ejus templo consecrando,  
 participem fecerunt. Aedes, sibi sacras,  
 multas habuit; item columnas, monu-  
 menta, atque cippos in sui honorem e-  
 rectos. Seimel quotannis, in Urbibus  
 celebrioribus convenientes, festa in ho-  
 norem Isidis celebrabant. Præter cæte-  
 ra sacrificia, Isidi quoquæ immolaban-  
 tur boves, quia cornibus suis lunæ cor-  
 niculatæ speciem referunt; tamen boves  
 fœminas ei immolare non licet, nam Isidis si-  
 mulacrum muliebre est, bubulis præditum cor-  
 nibus: Herodotus. Ut constet Isidem ean-  
 dem cum luna esse, en paucis earum  
 convenientiam. Fœmineo habitu pin-  
 gitur Isis, quia Luna fœmina seu uxor  
 Solis vel Osiridis est, cum fasciolis va-  
 rii coloris, quæ varios Lunæ aspectus no-  
 tant, & corona radiata, signo, vel lunæ  
 corniculatæ, vel lucis lunaris & propriæ  
 & a Solæ acceptæ, vel sanctitatis & Di-  
 vinitatis, sub quâ sunt cornua duo, lu-  
 næ illuminationes falcatas indicantia:  
 color autem fuscus circa coronam & ni-

græ vestes, vel occultationes & obumbrationes designant, vel quod radii lunares non ex se existant, sed alieno Solis lumine ogeant.

## ART: TERT:

**R**elicis Ægyptiis, PHœNICES visitabō, Illi Lunam insignierunt nomine A-STARTES: quod originem suam debet vel Syriacho *Astaruth*: hisce maximam fœnerantur lucem verba prelata à Mor Isaac Syro in ejus Cosmographia: *Astaruth* est Sidus de sepeem errantibus, que etiam vocatur genetrix vel obsterix, eo quod ipsa velhr Mater sit omniam rerum, omnium productrix, omniumque in mundo sunt nutrix & conservatrix, vel Hebr: *אֶשְׁרָה* lucis, quod scilicet hæc Dea præ aliis maxime culta sit in lucis, & quidem plurimis in locis tam in Syria quam Europa, unde à pluralitate locorum nomen plurale sit nacta: autore Seleno. Vocem *אֶשְׁרָה* omnino, præter significationem luci aliasque plurimas, etiam denotare Astarten vel Astartes simulachra, patet & ex I. Reg: 18: 19, ubi de Prophetis Baal (Solis) & *אֶשְׁרָה* (lunæ) quo,

quos, ad Eliam, in montem Carmel, se  
conferre non permisit Iesabel, & ex Jud.  
3: 13. Cap. 3: 7. 1 Sam. 7: 4. si hæc loca  
parallelæ accuratè examinentur. Ean-  
dem vero cum Luna esse apparet, tum  
ex Testimonio Luciani Samos: in libr:  
de Deâ Syria, Eni ἡ καὶ ἄλλο ιερὸν της Φοινί-  
κη μέγα, τὸ Σιδώνιον ἔχεται, ὃς μὲν αὐτοὶ λέ-  
γουσιν, οὐτέρην δὲ ἐγὼ δοκέω σε-  
λαῖνην ἔμπειν. Et aliud exemplum in  
Phœnicia, quod Sidonii habent, atque ut  
ipſi dicunt, est Astartes, Astartem autem  
ego puro lumen esse. Et Herodiani L: 5.  
Cap: 6. Hanc sc: Lunam Afri vocant Uraniam;  
Phœnices Astroarchen, ( quod nomen cui  
melius convenit, quam Luna, qvum  
hæc Regina sit reliquorum Astrorum )  
Lunam esse affirmantes. cum ex insigni-  
eius, cornuto sc: capite tauri; Astarte e-  
cum capiti suo tanquam regni insigne tauri caput  
imposuit, Euseb: ex Sanchumistone. Lu-  
nam autem corniculatum taurino capite  
repræsentari, טור טורה רזומן luce  
meridiana clarissima est.

## ART. QUARTUS.

R Ecta via hinc pergerem ad Arabes,  
B 2 nisi

nisi me paululum detinerent AFRI, eam  
 Reginari.e.Cœlestem vocantes. Ceudocent  
 Philastrius Hæres: 35: *Alia hæresis est in Ju-*  
*deis, qua Reginam, quam & fortunam cœli nun-*  
*cupant, quam & (Idiomate sc: suo) Cœle-*  
*stem vocant in Africa, Et Tertullianus in*  
*Apologet: Unicuique provinciæ & civitati*  
*suis est Deus, ut Syriae Astartes, ut Arabiae*  
*Dyssares, ut Norici Belenus, ut Africæ Cœlestis.*  
 Cui alias quoque nomine Cœlestis  
 Virginis & pluviarum pollicitatricis ve-  
 nit. Nomen Cœlestis, Lunæ indidisse  
 eos puto, vel à loco, Cœlo sc: ubi splen-  
 der, Gentiles enim Cœlum palatum  
 Deorum esse credebant, & omne quod  
 in Cœlo videbant, Deum esse putarunt.  
 Vel à mirabili ejus in hæc inferiora effi-  
 ciaciâ, ex diutina quippe & accurata ob-  
 servatione animadverterunt, eam lumi-  
 ne suo tenebras pellere, suo tepore &  
 salutari humore sata & res alias Solis æ-  
 quâ combustas refocillare, fluxum etiam  
 & refluxum maris à Lunæ potestate depen-  
 dere. Jam ARABES Iustrabo, qui solos pro Diis  
 habent, Dionysum & Uraniam. Ac Dionysum  
 quidem Urotals, Uraniam vero ALILAT appellant,  
 dicens

digente Herodoto in Thalia. Ei succentur quoq; Arabs Abensibal A stemoni, qui sic insit: *Serviebant antiqui, inter alios falsos Deos, etiam uni quam Alilath vocabant, & ajebant illam lunam esse, appellabant autem eam Alilath, eo quod ipsa Domina sit & Regina noctis.* Hæc vox sive ab Arab: Alilath nox, vel Hebr: לילית nox, vel לילית Deus Deave, vel ab אלהן אלה Numen Numismum deducatur, perinde erit. Varia luna obtulere sacrificia, in solennibus diebus in honorem ejus indictis, & festa celebravere. Die nempe sexto Mensis Nisan mactarunt taurum, quem deinde occidente sole comederunt: mense decimo eis Canum alter sacra fecerunt Lunæ. Præterea, uniuscujusque mensis die 27, cum nempe Novilunium apparere cœpit, egrediuntur in templum quod habent in Monasterio Cadensi, ibique gen divinam faciunt Σελήνη id est Lunæ.

## ART QVINTUS.

**N**unc pergo ad ROMANOS, Quibus LUNA dicta est. Varia quoque alia nomina, à diverso ejus in hæc sublunaria effectu

effectu, ei imposuere; Cujusmodi sunt,  
*Juno, Lucina, Venus, Diana, Hecate, i-*  
*tem Soror, Uxor & Regina Solis.* Quo  
 respectu Luna, quo vero Diana & He-  
 cate nominata sit, egregie monstrat Pru-  
 dentius Libr: i. contra Symm: Quos ver-  
 sus adducere non pigebit.

*Terque scias eadem variare figuram.*

*Denique cum Luna est, sublustris splendet amictu,*  
*Cum succineta jactat calamos, Latonia Virgo est.*  
*Cum subnixa sedet solio, Plutonia Conjunx,*  
*Imperitat Furiis & dislatat jura Megara.*

Lunæ & Soli primus ædes consecravit,  
 T. Tatius Sabinorum Rex, & Noctilucæ  
 nomine culta est in colle Palatino. Apud  
 Græcos quoque Solenni religione  
 templa ei ædificata sunt, & Taurus vi-  
 etima datus. Plura de ejus festis, victi-  
 mis & Templis, tam apud Romanos, quam  
 Græcos, adducere supersedeo. Cum de  
 his satis agant in suis scriptis Historici &  
 Poëtae, quæ consulat Lect: Ben: si placet,

## ARTICULUS SEXTUS.

Am ad nostros Majores, Svecos sc. &  
 Fennos me confcio, Hos Antiquissi-  
 mos

mos esse populos, argumentis firmissimis probavere Doct: P: Bång Olim Episc. Viburgensis in suo libro de Priscorum Sveo-Gothorum Ecclesia: D: Rudbeck. in sua Atlanticâ: Generos: D. M. Gyllenstolpe in descr: Sveciæ. Quæ hic ob brevitas operis repetere non possum, sed B: L. ad eos mitto. Quod autem Solem atque Lunam coluerint nostri majores, non mirum est. Aspectu enim & colloquio Supremi numinis privati, ex mentis imbecillitate, in admirationem horum prolapgi sunt; cum hæc interdum sese occultare, interdum manifestare, se in horum absentia plurima pati mala, hæc lucis, caloris, terrumque multarum, ad vitam, cum hominum, cum animantium, tuendam necessiarum, fontes esse, comprehenderent. Primum de SVECIS. Tisuli hujus honorarii hic plurimi erant, & quidem præcipue Mæne / Tüngel / Fylle / Nanna / Horne / Item Himmelens Drottning sicuti terra appellata Jordenes Drottning. Nec non Solens Frigga eller Frilla. adhuc Uveh Óga. Dies sacros & festa ei dicarunt plu-

rima, præcipuumq; erat, festū illud magnū & commune, in honorem Solis, Lunæ, Terræque, in plenilunio celebratum. Unde & multi rati sunt, lunam majori honore maestatam fuisse, quam Solem aut Terram, siquidem plenilunia tam accurate & solenniter observabant. Convivia splendida & magnifica in memoriam annorum 19, quibus paraetis, sol & Luna, quorum honoribus istæ omnia consecrata fuerunt, ad eadem Novilunia & Plenilunia revertebantur, continuis 19 diebus, initio, à primo festi Julii die, facto, frequentarunt.

Præterea multum quoque temporis ludis celebrandis impenderunt, & continuis 19 diebus noctibusque mensas lautis cibis onustas, reliquerunt, persyasi, à Sole, Luna, Terræque, iterum eis uberem annonam & proventum omnium rerum redditum iri, toto isto revolutio-  
nis cycli tempore. Inter victimas, quarum insignem habuere numerum, præcipuae erant victimæ humanæ. Homines autem immolando, primum, ut terræ gratificantur, puto Sacro immer-  
ge.

gebant: postea in honorem Lunæ in luce sacro suspendebant: tandem quo hoc sacrificium etiam Soli acceptum fieret, igne cremabant. FENNOS quoque Lunam coluisse certum est. Operæ pretium erit allegare Testim: M: Mich, Agricolæ Episc: Wiburg: quod nobis tradidit D: P: Bång in citato libro; Is in præfatione sua ad Psalm: David: Fennorum Deorum & Dearum nomina & officia rhythmicè enumerans hæc quoque subjungit.

Pälweltin myös valjo munta/  
Kiwei/ Cannoi/ Låhdet/ Aluringot/  
Ellulta /

quod sic Svetice exponit, D: Bång.

Fast mera dyrktes Stiernor och Måna/  
Med Solen den stoora Hjñels kona.

Libenter adhuc enumerarem, quomo<sup>d</sup>o apud Saracenos, Gallos, Germanos, Persas, Americanos & alias omnes nationes per universum orbem, divinus honor lunæ tributus fuerit. Cum vero tempori brevitas id prohibeat, & omnis מאריך תרווית molesta sit, ea omitto.

MEM.

# MEMBRUM TERTIUM.

## ARTICULUS PRIMUS.

**J**uxta instituti rationem, breviter quoque, quali sacrificio, hanc Reginam Cœli, Israelitæ honorarint, explanabo. Istraëlitas voto se obstrinxisse, ad hæc libamina offerenda, exinde probari potest, quod dicant se huic suffire velle & libare libamenta, ne ultra Omni bonorum afflentiâ careant, æ fame & gladio consumantur, sed ut, sicut antea, sibi bene sit, Nec obstat phrasis Biblica נָשָׂעַת כָּל הַרְכֵר אֲשֶׁר יִצְא מִפְנֵי faciendo faciemus omne verbum, quod exiuit ex ore nostro, quin hæc assertio firmo stet calo; cum non quemcumque sermonem, ut jalias solet, sed vera proleta de faciendo sacrificiis in honorem Reginæ Cœli, demoret: ac hunc quidem sensum hic omnino amplectendum esse iudeat v: 25. ubi hæc phrasis explicatur. Duplicis meminit Propheta sacrificii, aridi nimisrum & liquidi. Aridum describitur pri-

mo vocabulo לְקַטֵּר ad adolendum vel suffiendum quod a Rad. קָטֵר adolevit, sufficit, suffitum fecit, Leighius sacrificavit & quasi odorem gratum Deo exhibuit, in sumum aut vapores resolvit odoramenta. Materia suffitus procul dubio erant thus variaque aromata, quae incenderunt ut grato hoc odoramento Idolum suum placarent. Deinde nomine כּוֹנִים, quae vox in tota S. Sc. non nisi bis apud hunc Prophetam occurrit. Aliqui id originem suam trahere existimant à Rab: כּוֹהֵן incendit, accendit, aduffit, atque sic ad faciendum accessiones, vel ad faciendum Collyrides, quae panes ad ignem torrefacti sunt, vertunt. Plerique ab Hebreo apeavie, paravit, preparavit; quod parabiles sint, vel quod figura iustis stellæ in cuius honorem offerebantur illis imprimiceretur. Nec desunt, qui à דְּאֶשְׁטָרו, quod idem cum מֶלֶכֶת esse putant, & à mulieribus cultum, deducunt. Non nulli à Rab: כּוֹן, intendit, intentus fuisse, studio vel studiose & data opera aliquid egit, derivant; quia illis conficiendis

maximopere & certatim quasi essent intenti & defixi, vel omnes suas cogitationes unice eo referrent, & plane anxi essent, quomodo hæc bene conficerent & ordinarent. De hujus vocis interpretatione non minus inter se digladiantur docti, quam de vocis **תְּבִלָּה**. Rab: Sal: Jarchi, cui suffragatur Hugo Grotius, his placentis effigiem magnæ cujusdam stellæ, quam & Reginam Cœli dixerint, fuisse impressam, refert. Fran: Junius liba quædam *exviza* seu certas for expressas habentia, pro ratione Idolorum, quibus erant offerenda, appellat. Forsterus & Avenarius peculiarem radiem fuisse dicunt. Olympiodorus Πέμπανη, quæ vox in genere notat Omne id quod coquitur, in Specie vero certum quoddam placenta genus ut vult scapula, vocat. Crysothomus & Tremellius per πόπανα vertunt, quas Suidas πλακέτα πλατεῖα καὶ λεπτὰ καὶ ωφερῆ Placentas latas, tenues & orbiculatas fuisse, ac in sacrificiis usitatas ait. Alii per πόπανα effigiatas illas apud Romanos placentas, effigiem Idoli illius, cui libabantur, continen-

tinentes, intelligunt. Seb: Schmidii ferre ea est sententia, quod vox non  
 sit pure Hebr: sed assumta ab iis gen-  
 tibus, unde iste cultus acceptus sit à Ju-  
 dæis. Placentas, ex farina & aqua sub-  
 actas, quinimo oleo & vino commixtas,  
 pistas & effigiatas, in Lunæ honorem  
 oblatas, (forte etiam peculiaris formæ  
 & speciei, atque in solo hoc cultu Idolo-  
 latrico usitatas, peculiare siquidem no-  
 men fortiti sint) per ḥ omnino indigi-  
 tari ex ipso texu probari potest. Ubi hæc  
 occurruunt בזק לעשות כוונם de-  
 psunt massam (vel ut alii subigunt, con-  
 fundunt, conspergunt, pastam, consper-  
 onem. Quidam adipem q. d. mulieres  
 pinsunt farinam optimam, quæ adeps  
 frumenti dicitur Deut. 32: 13. Ps. 81: 17. )  
 ad faciendum placentas. Præterea nihil  
 obstat quin hoc dicere possim, cum  
 Græci quoque placentas hujusmodi effi-  
 giatas lunæ sacrificarint, quæ exinde  
 Σελῆναι i. e. placentæ lunatae vel effigiem  
 lunæ habentes appellabantur.

## ART: SECUND.

**A**ltorum Sacrificium erat liquidum & venit nomine נָסָך libaminis, quod oritus à Rad. נָסָך Fudit, effudit, perfudit liquore aliquo, libavit, obculit Deo liquida, aquam, vinum, oleum: applicatur in Scriptura ut plurimum effusioni libaminum in Sacrificiis Judæorum. LXX vertunt σπενδρή, quod juxta Svidam est οὐα ἐκχυτις ἐπὶ τιμῇ δαιμόνων vini effusio in honorem Deorum. B. Doct. Lutherus Tranckoffer. Quid autem libarint ex textu non constat, probabile tamen est eos libasse יְיָ נָסָך vinum libaminis, sic appellant Hebræi omne vinum quod idolatriæ inservit: & oleum, eum hæc, tam in sacrificiis Mosaicis Deo vero oblati, quam gentilium, usurpata sunt. Sic מִבְנִיתָא רְרוֹיְשָׂא וְעַד טוֹפְרָא דְכֻעָוָת a pilo capitis, usq; ad ungues pedum, ut a-sunt Rabb: seu ad finem hujus operæ per Divinam gratiam perveni. Quod si non sint limato adeo & florido stylo ut oportuit elaborata, facile veniam dabis L.B. si modo brevitatem temporis repudaveris

paveris. Boni itaque , exilem hunc laborem consule , nec, sicuti pessimus mos est seculi , malevolo dente carpe , quod hic non nova aliqua & prorsus antea ignota apparet; id quippe nec praestare valent Viri Eruditissimi , multo minus ego , cum nibiljam dicatur , quod non dictum sit prius : sed potius Deo supremo , cœli terræque Creatori gratias devotas age , quod ex immensa sua gratia & misericordia , nos , hisce errorum tenebris pulsis , verbo suo salvifico illuminarit , & indefessè precum

Thura liba , ut ad seculi finem hac  
gratia nobis frui  
liceat,

Πάτερ ἀγίαστον ἡμῶν ἐν τῇ ἀληθείᾳ στέ,  
Οὐ λόγος ὁ σὸς αλήθηιά ἐστι.